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Anotace

Titul: Turistická destinace Turecko s dětmi

Bakalářská práce se zabývá cestovním ruchem rodin s dětmi v destinaci Turecká

riviéra. Jejím cílem je zhodnotit atraktivitu destinace pro vybraný segment.

K metodám použitým v práci patří literární rešerše zaměřená na témata rodinný

cestovní ruch a turistická destinace. K určení preferencí rodin cestujících s dětmi

byla využita metoda dotazníkového šetření. Také byly použity polostrukturované

rozhovory k ověření spokojenosti návštěvníků Turecké riviéry. Vlastní výzkum

indikuje, že návštěvníci byly s dovolenou v této oblasti spokojeni a že vybavenost

destinace odpovídá preferencím rodin. Výsledky bakalářské práce jsou shrnuty do

SWOT analýzy, která ukázala velký počet silných stránek destinace, jako je

bezvízový styk s ČR a vysoká kvalita služeb, ale také mnoho hrozeb, jako je hrozba

teroristických útoků a ozbrojený konflikt v sousedních zemích.

Klíčová slova: rodinný cestovní ruch, cestování s dětmi, Turecká riviéra, turistická

destinace, atraktivita destinace, předpoklady rozvoje cestovního ruchu

Annotation

Title: Tourist Destination Turkey with Children

Bachelor thesis covers the issue of traveling with children to Turkish Riviera

destination. The main aim is to evaluate the attractivity of the destination for

families. Methods used in the thesis include a literature review exploring the issue

of family tourism and tourist destination. The method of questionnaire survey is

used to discover travel preferences and the method of semi-structured interview is

comprised to detect visitors’ satisfaction. The findings indicate satisfaction of

visitors and consensus between preferences and infrastructure of the destination.

The results are summarized in SWOT analysis which detects many strengths, such

as no visa obligations and high quality of services, but also many threats such as

a threat of terrorist attacks and the armed conflict in neighboring countries.

Key word: family tourism, traveling with children, Turkish Riviera, tourist

destination, attractivity
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1 Úvod

Cestování s dětmi má svá zvláštní specifika. Rodiny cestující s dětmi svou cestu

často pečlivě plánují a zjišťují si o cílové destinace podrobné informace, aby mohly

předem posoudit, zda je vhodná pro děti či nikoliv. Problematice rodinného

cestovního ruchu se podrobně žádní autoři nevěnují a existuje pouze velmi málo

knižních průvodců specializujících se na rodiny s dětmi. Rodiče plánující

dovolenou tak mají problém dostat se k potřebným informacím, což bylo motivem

napsat práci zaměřenou na rodinný cestovní ruch.

Jednotlivé segmenty návštěvníků CR mají své zvláštní požadavky. Každý

vyhledává jiné atraktivity, má jiné preference v ubytování a ve stravování,

upřednostňuje jiný způsob dopravy či vyhledává jiné klima. Jedním z cílů této

práce je zjistit, jaké specifické požadavky na destinaci mají rodiny s dětmi, na

základě toho popsat zvolenou destinaci a zhodnotit její atraktivitu pro vybraný

segment. Popis destinace pohledem rodin s dětmi by se mohl stát inspirací pro

podrobnější zpracování a vydání rodinného průvodce po destinaci, který rodičům

usnadní plánování dovolené a umožní najít téměř všechny potřebné informace na

jednom místě.

Jako destinace bylo zvoleno Turecko, konkrétně oblast Turecká riviéra ležící

u Středozemního moře. Jedná se o destinaci, pro kterou je typický rekreační

cestovní ruch v období letní sezóny. Autorka si tuto oblast vybrala, protože zde

v letní sezóně 2012 pracovala jako dětská a sportovní animátorka. Díky svému

působení v dětském klubu měla možnost se částečně seznámit s potřebami

a preferencemi rodin cestujících s dětmi. Měla možnost poznat prostředí

a obyvatele destinace a díky blízké spolupráci s delegáty se seznámit s místní

infrastrukturou cestovního ruchu. Motivem k vytvoření práce byla možnost využít

osobní zkušenost a prohloubit znalost této oblasti.
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2 Cíl a metodika práce

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké požadavky na destinaci mají rodiny

cestující s dětmi a zhodnotit, zda destinace Turecká riviéra tyto požadavky splňuje.

Teoretická část má za úkol charakterizovat rodinný cestovní ruch a přinést náhled

do problematiky segmentace trhu cestovního ruchu a předpokladů rozvoje

cestovního ruchu. Úkolem prvního oddílu praktické části je charakterizovat

vybranou destinaci. Druhý oddíl praktické části obsahuje vlastní výzkum, který má

za úkol zjistit preference rodin cestujících s dětmi a spokojenost návštěvníků

Turecké riviéry. Jedním z výstupů práce je popis předpokladů rozvoje cestovního

ruchu pohledem rodin s dětmi sestavený na základě informací z vlastního

výzkumu. Druhým výstupem je shrnutí zjištěných informací do SWOT analýzy

destinace. Práce by mohla být v budoucnu využita k dalšímu rozpracování popisu

destinace pohledem rodin s dětmi a vydání rodinného průvodce.

K dosažení cíle práce a ověření dále formulovaných hypotéz je nutné zjistit

odpovědi na tyto výzkumné otázky:

 Jaké atraktivity vyhledávají rodiny s dětmi?

 Jaké atraktivity se nacházejí v destinaci?

 Jaké služby preferují rodiny s dětmi?

 Jaká je nabídka služeb v destinaci?

Hypotézy

Hypotézy byly formulovány na základě zkušenosti autorky a informací

dostupných z knižních průvodců, které jsou blíže specifikovány v literární rešerši.

H1: Turecká riviéra je atraktivní destinací pro segment trhu rodiny s dětmi.

H2: Služby dostupné v oblasti Turecká riviéra jsou schopné uspokojit potřeby

rodin cestujících s dětmi.

Metodika

Teoretická část práce je založena na práci s odbornou literaturou. Destinace

CR a předpoklady rozvoje cestovního ruchu v destinaci jsou tématem, které řeší

mnoho českých i zahraničních autorů a jejich publikace jsou na českém trhu běžně

dostupné. Většina publikací byla k zapůjčení ve Studijní a vědecké knihovně
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v Hradci Králové, v Univerzitní knihovně Univerzity Hradec Králové a v Krajské

knihovně v Pardubicích. Několik odborných publikací bylo zapůjčeno Magistrátem

města Pardubice. Díky dobře dostupné literatuře bylo možné zhotovit teoretická

východiska práce vycházející z více zdrojů. Tyto východiska byly podkladem pro

praktickou část práce. Největším problémem při zpracování teoretické části práce

bylo sehnat literaturu zaměřenou na rodinný cestovní ruch. Většina autorů toto

téma řeší pouze okrajově.

Podkladem pro zpracování praktické části bylo několik knižních průvodců

Tureckem, které obsahovaly kapitolu cestování s dětmi. Další informace o Turecku

byly získány na zeměpisných webech, z webových stránek cestovních kanceláří

a agentur, z webových stránek Ministerstva zahraničních věcí a zeměpisných

webů. Podstatným zdrojem informací byl vlastní několikaměsíční pracovní pobyt

v destinaci, během kterého autorka úzce spolupracovala s delegáty a dalšími

odborníky CR, kteří v oblasti několik let působili.

Zdrojem informací byl také vlastní výzkum, který je rozdělen na dvě části.

První částí empirického výzkumu bylo dotazníkové šetření. Cílem šetření bylo

identifikovat preference rodin cestujících s dětmi. Dotazník se skládal z 5 otázek

segmentačních a 9 otázek zaměřených na kritéria výběru dovolené, preference ve

službách CR a vyhledávané atraktivity CR. Všechny otázky v dotazníku byly

povinné a měly strukturu uzavřených či polootevřených otázek. Druhou částí

empirického výzkumu byly řízené rozhovory s respondenty, kteří destinaci s dětmi

navštívili. Cílem řízených rozhovorů bylo zjistit, jak jsou návštěvníci Turecké

riviéry spokojeni se službami v této lokalitě, s dostupností přírodních a kulturních

atraktivit a celkově, jak dovolená v této oblasti naplnila či nenaplnila jejich

očekávání. Jednalo se o polostrukturované rozhovory s předem připraveným

okruhem otázek. Na základě poznatků z empirického výzkumu a analýzy informací

z tištěných a internetových zdrojů byl formulován popis předpokladů rozvoje

cestovního ruchu pohledem rodin s dětmi a SWOT analýza destinace.
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3 Literární rešerše

Ke zpracování teoretické části práce byla využita literatura zabývající se

cestovních ruchem a geografií turismu. Hlavními prameny byly následující

publikace:

PÁSKOVÁ, Martina a Josef ZELENKA. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha:


[…]


„Ano, naprosto.“

Doporučila byste dovolenou na Turecké riviéře dalším rodinám s dětmi?

„Neměli jsme tam žádný vážný problém a všechno pro děti bylo snadno k dostání, takže

proč ne.“

Kde jste byli ubytovaní?

„Bydleli jsme v takovém menším komplexu apartmánů, kde byl i bazén a restaurace.

Sehnali jsme to přes známé, co se znali s provozovateli.“

A byli jste spokojeni?

„Nebyl to žádný velký luxus, pokoj neměl téměř žádné vybavení a nebyla tam ani

klimatizace, ale líbilo se nám, že je to hned na pláži a v zahradě je hodně stromů, které

vytvářely příjemný stín. Tam jsem mohla nechat syna spát v kočárku. Dobré také bylo, že

podél pláže vedla několik km dlouhá promenáda, kde se dalo jezdit s kočárkem.“

A jídlo Vám chutnalo? Bylo vhodné i pro tak malé dítě?

„S jídlem jsme byli spokojeni. Jen jednou jsme měli střevní potíže a myslíme, že to bylo

z jídla. Restaurace měla v nabídce i dětská jídla a nebyl problém v obchodě koupit dětské

přesnídávky a příkrmy a nechat si je v restauraci ohřát. “

Měli v restauraci u Vašich apartmánů židličku pro děti?

„Ano, nebyl problém si ji vypůjčit.“

Využili jste nějaké služby pro děti?

„Ne nic takového mě nenapadá. Vlastně jen dětské brouzdaliště u apartmánů.“

Jak se Vám líbila pláž a moře?

„Pláž byla písčitá, čistá, s lehátky a slunečníky, takže v tomto ohledu naprostá spokojenost.“

Jaké jste měli počasí? Vyhovovalo Vám místní klima?

Příloha č. 3

„Celou dovolenou svítilo sluníčko a bylo horko. Přes den se nedala vyvíjet žádná velká

aktivita, ale na odpočinek u moře nebo ve stínu v zahradě to bylo ideální.“

Navštívili jste taky nějakou památku nebo zajímavé místo?

„Byli jsme akorát na večerní procházce v blízkém Side.“

Byli jste se podívat v mešitě?

„Ne.“

Slyšela jste o místech Pamukkale a Kapadocie?

„Ano, viděla jsem nabídku výletu na Pamukkale. To druhé místo neznám.“

Z jakého důvodu jste o výlet na Pamukkale neměli zájem?

„Neumím si představit v tomhle horku chodit někde celý den s kočárkem. Navíc nejsem

příznivcem dlouhých cest autobusem.“
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Rozhovor s Respondentem 2

(přes CK, letovisko Alanya v r. 2012, dítě 11 a 12 let)

Proč jste si ke své dovolené vybrali Turecko?

„Chtěli jsme za dobrou cenu někam k moři a nechali jsme si poradit v cestovní kanceláři.“

Co jste očekávali od dovolené na Turecké riviéře?

„Hlavně odpočinek. Chtěli jsme zájezd, kde bude vše zařízené, a my se nebudeme muset o

nic starat.“

A splnila dovolená Vaše očekávání?

„Ano, přijeli jsme domů odpočati, klidně bychom si to tam prodloužili.“

Doporučili byste dovolenou na Turecké riviéře dalším rodinám s dětmi?

„ Ano, dovolená to byla pěkná. Užila jsem si to já, manžel i obě děti. I když momentálně

bych Turecko nedoporučovala, protože sama bych se tam v této době bála jet kvůli

bezpečnosti.“

Kde jste byli ubytovaní?

„Bydleli jsme v hotelu ve městě Alanya.“

Můžete prosím upřesnit, kolik měl hotel hvězdiček a jak byl daleko od pláže?

„Jednalo se o 4hvězdičkový hotel, který byl od pláže jen přes silnici.“

Byli jste spokojeni s Vaším ubytováním?

„Ano, hotel byl pěkný, celkem nový a čistý. Jen jsme nebyli příliš nadšeni z rušné silnice před

hotelem, kterou jsme museli přejit vždy, když jsme chtěli jít na pláž.“

Jak jste byli spokojeni se stravováním? Vyhovovalo i dětem?

„Měli jsme objednaný zájezd s all inclusive a nemám tomu co vytknout. Výběr byl velký,

každý den trochu něco jiného. Děti máme již celkem staré, takže není potřeba pro ně řešit

něco speciálního. Těm se líbilo, že často byly krokety a po večeři zmrzlina „

Nabízeli ve Vašem hotelu animační program pro děti?

„Ano, bylo tam několik animátorů, co organizovali různé soutěže a večer diskotéku pro

děti.“

Účastnily se Vaše děti animačního programu?

„Příliš ne, pouze jednou se zúčastnili nějaké soutěže u bazénu.“

Jak se Vám líbilo moře a pláž? Byli jste spokojeni?

„Ano, moře bylo čisté a teplé a na pláži jsme mohli využít slunečníky a taky hotelový bar.“

Jaké jste měli počasí? Vyhovovalo Vám místní klima?
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„Většinou svítilo sluníčko, jen jeden večer přišla nějaké bouřka. Bylo velké horko, ale s tím

jsme počítali.“

Navštívili jste během dovolené nějakou historickou památku?

„Byli jsme se podívat na západ slunce na hradě nad městem.“

Účastnili jste se nějakého fakultativního výletu?

„Koupili jsme od naší delegátky výlet na bazar do města Manavgat spojený s plavbou lodí

a obědem.“

Byli jste v mešitě?

„Ano, právě v rámci výletu do Manavgatu.“

Slyšela jste o Pamukkale nebo o Kapadocii?

„Delegátka nám nabízela i výlet na Pamukkale. Vypadalo to sice pěkně, ale bylo to dost

daleko.“

Navštívili jste nějaké další zajímavé místo?

„Byli jsme v aquaparku, co byl poblíž hotelu a na pláži Kleopatra.“
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