POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Veronika Vlčková

Název práce: Turistická destinace Turecko s dětmi

Autor posudku: doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D.

Cíl práce: Zhodnotit atraktivitu destinace pro vybraný segment, tj. rodiny s dětmi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Nelze souhlasit s tím, že rodinný cestovní ruch je jen pro rodiče s dětmi do 15 let.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jedná se o kvalitní kvalifikační práci tohoto druhu na Katedře rekreologie a cestovního ruchu, neboť autorka úspěšně aplikuje nabyté teoretické vědomosti o potenciálu cestovního ruchu ve vztahu k rodinám s dětmi v turistické destinaci Turecko v praxi, využívá relevantních výzkumných metod a logicky formuluje své závěry a doporučení. Daná práce může sloužit jako modelová práce pro ostatní studenty FIM.

Práce by mohla být v budoucnu využita k dalšímu rozpracování popisu destinace rodin s dětmi a vydání rodinného průvodce.

Otázky k obhajobě:

Jaký byste navrhla program pro rodiče s dítětem (11 let) v turistické destinaci Turecko?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 5. května 2016

podpis